Hieronymus, prælusit quodammodo pugnae, suamque potius aperuit fidem, quam ejus expugnarit infidelitatem. Nunc quando ad ipsum librum devenimus, quo adversus insaniam hominis summo animi ardore velitatur, ut causae momenta perspecta habeas, quis ipse Vigilantius fuerit, quidque contra rectam fidem temere senserit, praenotandum est. Eum *natione Gallum* dicit Gennadius, *Calagurritarum*, sive ex Calagurris viculo prope Convenarum urbem, Hieronymus; unde intelligas ex inferiori illum fuisse Aquitania ad radices Pyrenæi. Homo erat, eodem Gennadio auctore, *seductus humana laude et præsumens supra vires suas, lingua politus, non sensu Scripturarum exercitatus*, sed si Hieronymum audis, *imperitus et verbis et scientia, et sermone inconditus*. Ex vitæ instituto cauponam exercuerat, sive etiam tunc exercebat, cum novus Ecclesiarum magister audire veluit, et presbyter jussus est. Nam et hunc gradum est consecutus, et *Ecclesiam*, ut Gennadii verbis uti prosequar. *Hispaniæ Barcilonensis parochiæ tenuit*; quæ cum esset sanctorum presbyterorum Riparii ac Desiderii paræciis contermina, hi continuo dolebant morbidi pastoris vicinia proprias de salute oves periclitari. Episcopus quoque, sub cujus ille ditone agebat, patrocinari, et *acquiescere furori ejus* visus est, quandoquidem admonitus corripere furentem distulit, aut penitus prætermisit.

2. Quæ autem vesano ingenio commentus est nova dogmata, ad hæc fere capita reducuntur. Negabat 1° esse martyres, aut eorum reliquias venerandas, sive ad eorum sepulcra in ecclesiis vigilandum, aut alios, qui in Christianorum cælibus consueverant, honores illis esse deferendos. 2° Pejori adhuc vecordia aiebat, minime sanctorum precibus nos adjuvari, neque terrenis tangi necessitatibus cælites; unde et signa quæ per illos interdum fierent, incredulis duntaxat prodesse. 3° Nonnullas Ecclesiæ cæremonias, atque illam in primis, cereos interdum accendi in Missa, sive ad Evangelium recitandum, paganæ superstitionis ritum vocabat; nec *Alleluia* cantari volebat, **386** nisi in Pascha. 4° Sensit suas sibi quemque retinere posse divitias, neque abdicationem a sæculi rebus usque adeo bonam esse, quinimo monachorum paupertatem ac solitudinem desidiam ac turpem fugam appellabat. Quamobrem et eleemosynas, quæ Hierosolymam mitti consueverant, improbabat, forte etiam aliquando prohibuit: nam si in egenorum usu essent opes distribuendæ, non illas semel effundendas, sed paulatim erogandas asseverabat. 5° Denique effutivit, clericos minime omnium debere esse cælibes, tantoque odio habuit continentiam, quam *hæresim* appellabat, et pudicitiam, quam *libidinis seminarium*, ut episcopis etiam persuaserit, nemini credi debere castitatem, nullos cælibes ordinari posse; et nisi tumente uteros viderent feminarum, maritos earum Christo ministerio arbitrarentur indignos.

3. Hisce hæresum monstris per singulas partes respondet Hieronymus hoc libello, quem ut magis mireris, *unius noctis lucubratione dictavit*. Scriptum ipse testatur post *ferme biennium* ex quo epistolam supra laudatam ad Riparium *de vigiliis et pernoctationibus in basilicis martyrum* dedit. Eam vero epistolam ad ann. 40 pertinere ostendimus, unde liber iste ad 406 sit deducendus. Id porro constat ex illa, quam in fine causatur, subita Sisinnii fratris in Ægyptum festinatione; hic sequidem ille Sisinnius est qui uno tempore et hunc librum Ripario ac Desiderio deferendum, et Commentarios in Zachariam Exuperio Tolosano reddendos, a S. Doctore accepit, quos ipse in præfatione anno 406, qui *sexti consulatus Arcadii Augusti, et Anicii Probi fastis nomen imposuit*, a se testatur elucubratos. Quin etiam ad ejus anni finem usque differendum constabit ex alia epistola, in nostra recensione 429, ad Minervium et Alexandrum, in qua Sisinnius, qui *ultimo jam autumnii tempore* Bethleem pervenerat, quasi moraturus ibi, *usque ad diem Epiphaniarum*, dicitur haud multo post, *subito supervenisse asserens se illico profecturum*.

S. EUSEBII HIERONYMI

STRIDONENSIS PRESBYTERI

CONTRA VIGILANTIUM

LIBER UNUS¹.

387 4. *Joviniani damnatio et mors. Errores Vigilantii et blasphemix.* — Multa in orbe monstra ge-

¹ Edd. Martian. et Vallars. habent titulum hujusmodi: *Incipit liber S. Hieronymi presbyteri contra Vigilantium*. EDIT. — *Incipit liber*. Quanta sit Operum Hieronymi in quibusdam libris mss. depravatio, ex uno ms. codice Cluniacensi scire nobis licet; in eo enim ita incipit Tractatus præsens contra Vigilantium: « INCIPIT AD VIGILANTIUM CONSENTIENTEM JOVINIANO. Multa quidem in

nerata sunt: centauros et sirenas, udulas et onocrotalos² in Isaia (*Isa. XIII et XXXIV*) legimus. Job

orbe monstra generata sunt. Sirenes monstra marina. Onocrotalus avis, et interpretatur longum rostrum, Crotalon, id est, cimbalum. Udulas, id est, aves ab ululando dictas. Leviathan, id est cetus magnus.

² Erat antea *onocrotulos*. Martialis, *Turpe Ravenatis guttur onocrotali*. Codex Bononiensis monasterii S. Salvatoris non habet, in *Isaia* legimus.

Leviathan et Behemoth mystico sermone describit (Job. III et XL). Cerberum et Stympthalidas, aprumque Erymanthium, et leonem Nemæum, chimæram atque hydram multorum capitum narrant fabulæ poetarum. Cacum [Al. descripsit] describit Virgilius (*Æneid.* l. VIII.) Triformem Geryonem Hispaniæ prodiderunt. Sola Gallia monstra non habuit, sed viris semper fortibus et eloquentissimis abundavit. Exortus est subito Vigilantius, seu verius Dormitantius, qui immundo spiritu pugnet contra Christi spiritum, et martyrum neget sepulcra veneranda; damnandas [Al. dicit] dicit esse vigilias: nunquam nisi in Pascha Alleluia cantandum: continentiam, hæresim; pudicitiam, libidinis seminarium. Et quomodo Euphorbus¹ in Pythagora renatus esse perhibetur, sic in isto Joviniani mens prava surrexit: ut et in illo, et in hoc diaboli respondere cogamur insidiis, cui jure [Al. dicitur] dicitur: « Semen pessimum, para filios tuos occisioni peccatis patris tui (*Isa.* XIV, sez. LXX, v. 21). » Hic Romanæ Ecclesiæ auctoritate damnatus, inter Phasides aves et carnes suillas non tam emisit spiritum, quam eruotavit. Iste caupo Calagurritanus, et in perversum propter nomen viculi mutus Quintilianus², miscet aquam **SSS** vino³: et de artificio pristino suæ venena perfidiæ catholicæ fidei sociare conatur, impugnare virginitatem, odisse pudicitiam, in convivio sæcularium contra sanctorum jejunia proclamare: dum inter phialas philosophatur, et ad placentas liguriens, psalmodiarum modulatione mulcetur: ut tantum inter epulas David et Idithum, et Asaph et filiorum Chore cantica audire dignetur. Hac dolentis magis effudi animo quam ridentis, dum me cohibere non possum, et injuriam apostolorum ac martyrum surda nequeo aure transire.

2. *Cælibatus clericorum.* — Proh nefas! episcopos sui sceleris dicitur habere consortes: si tamen episcopi nominandi sunt, qui non ordinant diaconos, nisi prius uxores duxerint: nulli cælibi credentes pudicitiam, imo ostendentes quam sancte vivant qui male de omnibus suspicantur: et nisi prægnantes uxores viderint clericorum, infantesque

magnus, et interpretatur additamentum eorum. Behemoth interpretatur animal. Stympthalidas, id est, arpias a Stympthalo flumine. Centauros et sirenas, ululas et nonocratalos in Isaia legimus, etc. » Quis non exhorrescat tantam ac talem puri contextus corruptelam et depravationem codicis ms. Cluniacensis, alioqui præstantissimi, et in aliis bene multis castigatius scripti? Sed hæc facile abstergi possunt ex aliis exemplaribus, quibus semper abundamus in hac editione. MARTIAN.

¹ Vide quæ supra sub finem secundi contra Jovinianum libri adnotamus. Mss. Bononien. *Euforbis*.

² Non ut Victorius putat, quod conterraneus Quintiliano Vigilantius fuerit, sed quod cognominem uterque patriam habuerit Calagurrim. Illa vero Quintiliani in Hispania civitas fuit, hujus autem viculus propter Convenarum urbem, unde et in perversum accepto nomine *mutus Quintilianus* hic

A de ulnis matrum vagientes, Christi sacramenta non tribuant. Quid facient Orientis Ecclesiæ? Quid Ægypti et Sedis apostolicæ, quæ aut virgines clericos accipiunt⁴ aut continentes: aut si uxores habuerint, mariti esse desistunt? Hoc docuit Dormitantius, libidini frena permittens, et naturalem carnis ardorem, qui in adolescentia plerumque fervescit, suis [Al. hortationibus] hortatibus duplicans; imo **SSS** exstinguens coitu feminarum; ut nihil sit quo distemus a porcis, quo differamus a brutis animantibus, quo ab equis, de quibus scriptum est: « Equi insanientes in feminas facti sunt mihi: unusquisque in uxorem proximi sui hinniebat (*Jerem.* v, 8). » Hoc est quod loquitur per David Spiritus sanctus: « Nolite fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus (*Psal.* xxxi, 9). » Et rursum de Dormitatio et sociis ejus: « In campo et freno maxillas eorum constringe qui non approximant ad te (*Ibid.*).

3. *Riparius, Desiderius et Sisinnius. Imperitia Vigilantii.* — Sed jam tempus est, ut ipsius verba ponentes ad singula respondere nitamur. Fieri enim potest, ut rursum malignus interpretes dicat fictam a me materiam, cui rhetorica declamatione respondeam: sicut illam quam scripsi ad Gallias, matris et filia inter se discordantium. Auctores sunt hujus dictatiunculæ meæ sancti presbyteri Riparius et Desiderius, qui paræcias suas vicinia istius scribunt esse maculatas, miseruntque libros per fratrem Sisinnium, quos inter crapulam stertens evomuit. Et asserunt repertos esse nonnullos qui, faventes vitiis suis, illius blasphemias acquiescant. Est quidem imperitus, et verbis et scientia, et sermone inconditus: ne vera quidem potest defendere: sed propter homines sæculi et mulierculas oneratas peccatis, semper discentes et nunquam ad scientiam veritatis pervenientes, una lucubratiuncula illius næniis respondebo, ne sanctorum virorum, qui ut hæc facerem me deprecati sunt, videar litteras respuisse.

4. *Conveniarum urbes et patria Vigilantii. Pompeiopolis fuit dicta. Verbavigilantii.* — Nimirum respondet generi suo, ut qui de latronum et Conve-

dicitur.

³ Alludi videtur illud *Isa.* I, *Vinum tuum mistum est aqua*, quod passim alii Patres, et noster cum primis Hieronymus de hæreticis dictum interpretantur. Tertullianus lib. *de anima*, c. 3. *caupones et miscentes aquam vino hæreticos* vocal. Hieronymus utrumque uno verbo elegantissime et hæresim et cauponariam artem exprobrare voluit Vigilantio.

⁴ Ms. omnes *accipit*, ut solam Romanam consuetudinem respicere videatur. Recole autem nunc illa lib. I contra Jovinianum. *Non posse esse episcopum, qui in episcopatu filios faciat, alioquin si deprehensus fuerit, non quasi vir tenebitur, sed quasi adulter damnabitur.* Astipulantur Siricius, epist. 4 ad Himerium, Innocentius, epist. ad Victricium, Ambrosius lib. I Officior. cap. 50, tum epist. 61 ad Vercell. Epiphanius hæres. 59 et, ut alios præteream, Augustinus ad calcem lib. II de Adulter. conjugii.

narum natus est semine (quos [Consul. Strab. lib. iv] Cn. Pompeius edomita Hispania, et ad triumphum redire festinans, de Pyrenæi jugis deposuit, et in 390 unum oppidum congregavit : unde et Convenarum urbs nomen accepit) hucusque latrocinetur contra Ecclesiam Dei ¹, et de Vectonibus, Arrebacis, Celtiberisque descendens, incurset Galliarum Ecclesias, portetque nequaquam vexillum [Al. Christi] crucis, sed insigne diaboli. Fecit hoc idem Pompeius, etiam in Orientis partibus; ut Cilicibus et Isauris piratis. latronibusque superatis ²: sui nominis inter Ciliciam et Isauriam conderet civitatem. Sed hæc urbs hodie servat scita majorum, et nullus in ea ortus est Dormitantis. Galliæ vernaculum hostem sustinent, et hominem moti capitis, atque Hippocratis vinculis alligandum, sedentem cernunt in Ecclesia : et inter cætera verba blasphemæ, ista quoque dicentem : « Quid necesse est, te tanta honore non solum honorare, sed etiam adorare illud nescio quid, quod in modico vasculo transferendo colis ? » Et rursus in eodem libro : « Quid pulverem linteamine circumdatum adorando oscularis ? » Et in consequentibus : « Prope ritum ³ gentilium videmus sub prætextu religionis introductum in Ecclesiis, sole adhuc fulgente, moles cereorum accendi, et ubicunque pulvisculum nescio quod, in modico vasculo pretioso linteamine circumdatum osculantes adorant. Magnum honorem præbent hujusmodi homines beatissimis martyribus, quos putant de vilissimis cereolis illustrandos; quos Agnus, qui est in medio throni cum omni fulgore majestatis suæ, illustrat. »